

**Kowy**

# Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

**CENA PRENUMERATY:** w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie Mk 24, półrocznie Mk 10.50, kwartalnie Mk 5.25, miesięcznie Mk 1.75. Zaczyna kwartalnie Mk 6.

**Wtorek, 28 sierpnia 1917 r.**

**CENA OGŁOSZEŃ:** Na stronie I-ej w tekście mk. 1.75 f. za wiersz pet. jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy 75 f. za wiersz pet. Ogłoszenia zwyczaj. 35 f. za wiersz pet. Drobne po 7 f. za wyraz

Strzałki wskazują sposób rozcieńczenia kremu na piegi.

**Ważne dla Pań**

dbających o urodę

**PIEGI,**

opaleniznę, plamy, pryszcze, wagner, czerwonosć twarzy usuwa

**Krem „Psyche“**

1. Przeciwpiegowy 2. Udelikatniający, nadaje ośniewającą piękną cerę.



Nagrodzone złotym medalem i zatwierdzone przez Radę Lekarską za № 1511. Zadać wszędzie i tylko z plombą analityczną A. Charemzy, właściciela apteki i laboratorium w Łodzi ul. Średnia № 10. Wobec naśladownictwa zmieniona etykieta i nadana marka fabryki

**Państwa neutralne. Szwajcaria.**

W najdrażliwszym położeniu, podczas obecnej wojny powszechnej, ze wszystkich krajów neutralnych znalazła się Szwajcaria, do której granic dotyka zachodni front bojowy. Ciągający się od morza północnego poprzez Francję północno-wschodnią i Belgię.

Szwajcaria jednak zachowuje ścisłą neutralność i niezawodnie zachowuje ją do końca wojny. Neutralności jej broni akt z 29 listopada 1814 r., gwarantujący Szwajcarii wieczystą neutralność. Jeszcze dzielniej broni jej położenie geograficzne kraju, pokrytego śnieżnymi Alpami o niedostępnych przełęczach, tudzież znane miastwo jej ludności, która w średniowieczu zdołała wywalczyć niezależność dla swego kraju, skutecznie jej broniła podczas wszystkich wojen toczonych u jej granic i przed wszystkimi zamachami na wolność kantonów szwajcarskich.

Szwajcaria obejmuje 11419 kilometrów kw. przestrzeni, zaludnionej przez blisko 3 miliony mieszkańców, złożonych z trzech narodowości, niemieckiej, francuskiej i włoskiej, żyjących w ramach organizacji państwowej, na którą się składa 22 republiki, — kantonów i miast wolnych. Państewka te, z których każde posiada pełną niezależność co do swych spraw wewnętrznych, tworzą związek, silnie ze sobą spójone ogólnym interesem kraju, kwitnącego pod względem kulturalnym i gospodarczym, wolnego pod względem politycznym. Istotnie, na wolnej ziemi szwajcarskiej panuje wolność zupełna, oparta na poszanowaniu praw, zapewnianych swobodny rozwój każdej z trzech zamieszkujących ją narodowości. Jest ona przytem „asylum“, t. j. miejscem schronienia dla wszystkich cudzoziemców, prześladowanych w ojczyźnie swej za przekonania polityczne, pod jednym tylko warunkiem, by nie maciali ładu i spokoju publicznego. Szwajcaria przedstawia poniekąd wzór państwa, w którym spokojne współżycie narodów różnych ras jest całkowicie zapewnione z racji równości uprawnień wszystkich jej obywateli bez różnicy pochodzenia, narodowości i wiary.

W dawnych wiekach Szwajcarię zamieszkiwały ludy helwetów, stąd w przenośni nazywają ją Helwecją.

Około roku 400 po Chr. na ziemię szwajcarską od północnego wschodu wtargnęli allemani, a od połud. zachodu w roku 450 burgundowie. Później Szwajcaria wchodziła w skład Królestwa frankońskiego, a po jego upadku, w wieku IX południowo-zachodnią jej część dostała się Królestwu burgundzkiemu, a północno-wschodnią księstwu Alemanii, później Niemcom. Za Henryka IV namiestnikiem Burgundji został Zahringer, przyczem ród jego otrzymał tytuł książęcy. W tym czasie władzę nad ludem, pełną ucisku i gwałtów, spełniali oligarchowie z rodów arystokratycznych, z których wybił się począł na plan pierwszy Habsburgowie, Kobergowie i ród Sabaudzki. Skoro zaś Rudolf Habsburg został królem niemieckim, a później cesarzem, jego następca Albrecht I chciał włączyć Szwajcarię do swoich posiadłości austriackich.

Wówczas trzy kantony leśne Uri, Schwic i Unterwalden zawiązały między sobą związek i powstały przeciw austriakom.

Był to początek późniejszego związku szwajcarskiego, który ostatecznie po wielu przejściach ukonstytuował się w dzisiejszy związek państw szwajcarskich i wolnych miast. Ustawę związkową z roku 1814 w roku 1848 poddano rewizji i ustalono ją ostatecznie w roku 1874. Na mocy tej konstytucji najwyższą władzą jest Zgromadzenie związkowe, składające się z rady narodowej, wybieranej przez powszechne głosowanie, przyczem na każde 20 głów pól obojga przypada 1 członek rady obrany na lat 3; wszystkich członków rada liczy 145. Drugim ciałem prawodawczym jest Rada stanów, złożona z 44 członków. Władzę wykonawczą spełnia Rada związkowa, wybierana przez ogólne zgromadzenie na lat 3, złożona z 7 członków, urzędujących w Bernie. Wybierają oni corocznie z pośród siebie jednego na prezydenta związku szwajcarskiego.

Ludność Szwajcarii składa się z Niemców, szczepu allemańskiego, stanowiących 71,14 proc. ogółu ludności całego kraju; 5 francuzów, 21,8 proc. oraz Włochów 5,3 proc. Niemcy zamieszkują północno-zachodnią górystą Szwajcarię, francuzi góry Jura i południowo-zachodnie równiny, włosi Tessino, inaczej zwane Ticino.

Na północno-wschodzie i w środku Szwajcarii ciągną się niebotyczne, wiecznymi śniegami pokryte Alpy, których szczyt Finster Aarchen sięga 4,275 metr. ponad poziom morza, Jungfrau 4,167 metr. Z całego obszaru Szwajcarii jeziora obejmują 1800 kilometrów. Do największych należą: Bodeńskie, Genewskie i Czterech kantonów. Ornych gruntów Szwajcaria posiada 16 proc. ogólnej przestrzeni, pod winnicami 3,7 proc., łąk 16,8 proc., pastwisk 19,2 proc., pod lasami 19 proc. ogólnego obszaru. Oprócz pszenicy, żyta, jęczmienia i roślin strączkowych, Szwajcaria uprawia jeszcze kukurydzę i tytoń w południowych kantonach. Głównymi zajęciami ludności są rolnictwo, hodowla bydła i przemysł tkacki, szeroko rozwinięty; słynne są także jej fabryki zegarków, i biżuterji w Genewie, oraz tkaniny jedwabne. Górnictwo słabo rozwinięte. Ze skarbów kopalnianych jest trochę żelaza, trochę węgla kamiennych, ołow,

sól. Liczne są też lecznicze źródła mineralne.

Szwajcaria prowadzi dość ożywiony handel, głównie z Niemcami, Włochami i Francją. Przedmiotami jej wywozu są przeważnie tkaniny jedwabne, bawełniane, mleko, sery, skóry, zegarki, biżuterja, sól itp., przywóz stanowią zboża, wino, jedwab surowy, bawełna, węgiel kamienny.

Pod względem oświaty Szwajcaria imponuje innym krajom. Począwszy od szkół ludowych, a skończywszy na uniwersytetach, jest ich nietylko dostateczna liczba, ale wszystkie postawione są na stopniu wysokiego rozwoju.

St. Łp.

**Jak się ustrzedz dysenterji (czerwonki?)**

Każda pora roku ma właściwe sobie choroby: zima organów oddechowych, jak zapalenie oskrzeli, płuc, influencę, cierpienia, mające za przyczynę t. zw. przeziębienie, t. j. nagłą zmianę temperatury z następnym zakażeniem ustroju przez bakterie chorobotwórcze. Stwierdzonym jest również fakt, że tyfus wysypkowy sroży się więcej w zimie, aniżeli w lecie. Latu znowu właściwymi są choroby narządów trawienia, jak ostre katary żołądka, kiszki, choleryna i dysenterja (czerwonka).

Wysoka temperatura usposabia niewątpliwie do chorób żołądka i kiszki, powoduje bowiem sprawy fermentacyjne w narządach trawienia, wywołuje nadmierne pragnienie, zmuszające do przyjmowania w znacznej ilości płynów, co rozcieńcza soki trawienne i na samą sprawę trawienia szkodliwie oddziaływać musi. Należy mieć na uwadze, że właśnie zaburzenia w funkcjach trawienia, ostre katary żołądka i kiszki, usposabiają w wysokim stopniu do dysenterji (czerwonki), ostrej i ciężkiej choroby zakaźnej, kończącej się często śmiercią. Przyczyną jej jest lasecznik, odkryty przez lekarza japońskiego Shigę, zbadany i opisany przez uczonego niemieckiego Krusego i dlatego nazywa się w nauce lasecznikiem Shiga-Kruse. Znajduje się on w całkach miliardach w wypróżnieniach chorych na dysenterję i wywołuje gwałtowne zapalenie o charakterze dyfterytycznym dolnego odcinka kiszki grubej. Lasecznik Shiga-Kruse jest krótką pałeczką, na końcach zaokrągloną; wykryć go łatwo w kiszkach.

Objawy zna każdy: są to silne bóle brzucha, biegunka ze śluzem i krwią w wypróżnieniach. Jest chorobą bardzo zaraźliwą i szerzy się z chorego na zdrowego przez dotknięcie zakażonej przez wypróżnienia pościeli, bielizny i odzieży. Zarazek wnika do ustroju ludzkiego wyłącznie przez usta, najczęściej za pośrednictwem zakażonej ręki, i dlatego o jej idealną czystość podczas panującej epidemii dysenterji, szczególnie starać się trzeba. W kuchni powinna panować wzorowa czystość; przed przyrządzaniem pokarmów kucharka

powinna umyć dokładnie ręce, i o ile można, oblać je spirytusem. Brud i niechlujstwo, jak do wszystkich chorób zakaźnych, tak też uspasabiają w wysokim stopniu i do dysenterji.

Ciekawym bardzo jest faktem, że lasecznik dysenterji ginie bardzo szybko pod wpływem światła słonecznego i jest bardzo mało odporny na wysychanie. Trzeba również pamiętać o tem, że nietylko ciężko chorzy stanowią źródło zarazy dla innych, lecz niebezpiecznymi dla otoczenia są również lekko chorzy, chronicy, o niewyraźnym przebiegu choroby, ograniczającej się do biegunki i słabych bólów kiszkowych. A jednak lekko chorzy mają całe miliony laseczników w wypróżnieniach i łatwo zarażać mogą otoczenie. Pokarmy zakażają się przez dotknięcie nieczystą ręką. Dowiedzioną również jest rzeczą, że zakażają je i muchy, i dlatego te szkodliwe owady wszystkimi środkami tępić należy. Lekarz francuski Auché zbadał dokładnie muchy i przekonał się, że w 6 godzin po zetknięciu się z wypróżnieniami chorych, miały one na łapkach i ryjku żywe laseczniki dysenterji. Ponieważ w mleku bardzo często bywają jej zarazki, należy je pić tylko przegotowane.

Wszelkie zaburzenia w trawieniu uspasabiają w wysokim stopniu do dysenterji, djeta powinna więc być lekko strawna, z wyłączeniem wszelkich surowizn, jak ogórki, i zimnych potraw. Owoce należy spożywać tylko w kompotach. Wody z niepewnego źródła trzeba unikać. Ulubione lody wywołują często objawy niestrawności.

Dr. Wł. Chodecki.

**Z Rady Miejskiej.**

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej, w obecności 38 radnych, otworzył prezes p. Tadeusz Sułowski. Sekretarzowali pp. Klooman i Praszkiel.

Przewodniczący oznajmił, że ze względu na nawał pracy oraz pożądany pośpiech — posiedzenia w sprawie budżetowej odbywać się będą 2 razy tygodniowo. Niezależnie od tego co tydzień zwolane będzie zebranie ogólne, w celu rozważania napływających spraw bieżących.

Po zatwierdzeniu protokołu poprzedniego posiedzenia, przewodniczący proponuje, aby rozważenie budżetu rozdzielić na 3 czytania.

Radny Gralak stawia wniosek, aby przedewszystkiem rozesać aneksy, z którymi mogliby się radni zapoznać, a potem dopiero powinny rozpocząć się debaty ogólne, po których można by przejść do poszczególnych działów.

Wniosek ten podtrzymuje także r. dr. Rosenblatt.

Radny Russak proponuje, ażeby wysłuchać przedewszystkiem poszczególnych referatów Komisji finansowo-budżetowej, a następnie rozpocząć główne debaty.

Przewodniczący poddaje wnioski pod głosowanie, w rezultacie którego większością głosów przeszedł wniosek radnego Russaka.

Następnie zostało odczytane zestawienie ogólne wpływów i wydatków na rok finansowy 1917—18, która ogółem przedstawiała się w sumie 34,169,000 mk., poczem członek Komisji finansowo-budżetowej, dr Sachs, przystąpił do referowania sprawy Wydziału Zdrowotności publicznej — Przedstawia on wysiłki działalności Magistratu w tym kierunku. Przechodząc następnie do poszczególnych działów, mówca przedstawia radnym wszelkie zmiany w budżecie wydatków, jakie poczyniła Komisja finansowo-budżetowa.

Według zestawienia ogólna suma wydatków Wydziału Zdrowotności publicznej projektowana przez Komisję finansowo-budżetową wynosiła ma mk. 3,132,753 (magistrat przewidywał mk.



**Zupełnie niespodzianie otrzymaliśmy 24 b. m. wiadomość, że nasz wysoce szanowany szef ś. p.**

# KAROL SOMYA

**nagle zmarł w Grudziądzu. W zmarłym tracimy zawsze życzliwego doradcę i przyjaciela, którego szlachetny charakter na zawsze zachowamy w pamięci.**

**Niech Mu ziemia lekką będzie!**

**Urzednicy firmy Karol Somya.**

Robotnicy jednych tylko zakładów Putilowskich postawili w tym roku żądania podwyżki płacy w sumie 90 milionów. Następnie na utrudnioną sytuację finansów wpłynęły małe przychody z podatków, opłat i t. p. Nawet bardzo podniesione podatki bezpośrednio nie są w stanie pokryć wydatków państwowych, nie da się wobec tego uniknąć podwyższenia podatków konsumcyjnych.

Następnie Radnow powitał zebranie i powiedział, że ludność dawnej stolicy nie ma nic wspólnego z mniejszością anarchizyczną, która usiłuje drogą powstania zakwestjonować tę ważną konferencję.

Kierenski dziękował burmistrzowi, którego słowa napełniły rząd świeżością, a głęboką wiarą.

W niedzielę nie zbierano się. Poszczególne grupy omawiały deklaracje rządową. Następne posiedzenie w poniedziałek.

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna, 27-go sierpnia:

#### Zachodnia widownia wojny.

Front wojsk gen. feldmarszałka Ks. Rupprechta Bawarskiego

We Flandrii wzmożła się znacznie pod wieczór walka artylerji na wybrzeżu, oraz pomiędzy Izerą a Lys; trwała ona również w nocy.

Dziś rano silne angielskie oddziały wywiadowcze natary kilkakrotnie na nasze linje. Odparto je w zupełności.

Od kanału La Bassée do Lens silna działalność artylerji poprzedziła gwałtowne ataki angielskie, podjęte na krótko przed zmrokiem, na północnym zachodzie od Lens; ataki uległy rozbiciu wśród strat.

Potyczki na przedpolu naszych pozycji na zachód od Le Catelet trwały przez cały dzień ze zmiennym powodzeniem. Przy fermach Malawoff i Cologne nieprzyjaciel zdobył miejscowe korzyści; próby rozszerzenia osiągniętej zdobyczy chybiły wśród strat.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Przy Chemin des Dames i w zachodniej Szampanji chwilami ożywione walki artylerji.

Podjęte na południowym zachodzie od Ailles francuskie natarcia częściowe nie dotarły w naszym ogniu obronnym do naszych przeszd.

Przed Verdun, na zachód od Mozy było wogóle spokojnie, na brzeżu wschodnim walczone zaciekle, walki trwały jeszcze i w nocy, podjęte po ogniu huraganowym pod Beaumont, oraz w lasach Foses i Chaume ataki francuzów wyparły nas początkowo z Beaumont i z części lasu. W przeciwnym kierunku odebraliśmy wieś i las i wzięliśmy kilkuset jeńców. Wczoraj

ruszyły wojska francuskie ponownie do ataków, które wywołały jeszcze długotrwałe walki o Beaumont.

Pomiędzy doliną Mozy, a drogą Beaumont—Vacherauville uległy rozbiciu wszystkie podjęte przez francuzów ataki.

Rotmistrz baron von Riechthofen stracił swojego 59 przeciwnika.

#### Wschodnia widownia wojny.

Front wojsk ks. Leopolda Bawarskiego.

Na północnym zachodzie od Jakobstadtu opuścili rosjanie kilka pozycji na południowym brzegu Dzwiny. Pozycje te obsadziliśmy.

Pod Baranowiczami, oraz na południowym zachodzie od Łucka, w związku z naszymi natarciami wywiadowczymi, ogień ożywił się. Pod Husiatynem działalność naszej artylerji unicestwiła próbę ataku rosyjskiego.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa.

W ataku wojska niemieckie wydarły rumunom kilka stanowisk na wyżynach na północnym zachodzie od Sovei; gwałtowne kontrataki nieprzyjaciela załamały się wśród strat.

Grupa wojsk generała feldmarszałka Mackensena.

Front macedoński.

Nie było żadnych ważniejszych wydarzeń.

Pierwszy General-Kwatermistrz Ludendorff.

## Więści z Rosji.

### Zjazd polski w Moskwie.

W Moskwie nastąpiło otwarcie zjazdu organizacji polskich, zwołanego staraniem partji narodowo-demokratycznej. Zjazd przyjął miano „wszechrosyjskiego”, przeciwko czemu zaprotestowały polskie stronnictwa lewicowe. Na zjazd przybyło około 300 delegatów. Pierwszy referat wygłosił ks. Swiatopek-Mirski p. t. „O Rosji i Polsce.”

### Z procesu Suchomlinowa.

Petersburska agencja telegraficzna donosi: Podczas procesu Suchomlinowa, świadek generał Januszkiewicz opisał okropne położenie armji, jakie się wytworzyło, wskutek braku broni i amunicji. Wszystkie depesze zbywał Suchomlinow zdawkowymi przyrzeczeniami, nie jednak nie czynił, by je mógł dotrzymać. Wskutek tego mnóstwo żołnierzy zginęło, inni zaś uciekali, gdyż nie mogli bronić się przeciwko nieprzyjacielowi.

## Telegramy.

### Obrady nad sprawą polską.

BERLIN, 27.8. — Komisja główna parlamentu Rzeszy kontynuowała dzisiaj obrady w sprawie obszarów okupowanych. Omawiano szczególnie sprawę polską. Obrady były poufne.

Jutro odbędzie się dalszy ciąg posiedzenia.

Umowa państw koalicyjnych. GENEWA, 27.8. — „Journal des Debats” donosi:

Na ostatniej konferencji koalicyjnej w Londynie zawarto umowę państw koalicyjnych, regulującą, w uzupełnieniu dawnej umowy londyńskiej, sprawę pokoju oddzielnego, od szkodań wojennych i rozbrojenia powojennego na lądzie i morzu. — Rząd francuski zawiadomił Izbę o nowej umowie na posiedzeniu tajnem.

### Oświadczenie M-re Ronzano.

BERN, 27 sierpnia. Paryski „Matin” donosi z Nowego Jorku:

Delegat apostolski w Stanach Zjednoczonych, M-re Ronzano, oświadczył w Kansas-City co następuje:

Moge na podstawie informacji ze strony wysoce postawionej zapewnić, że papież bynajmniej nie sądzi, aby państwa wojujące porozumiały się ze sobą w przeciągu krótkiego czasu, papież mniemał jednak, że może zrobić kierownikom państw wojujących bezstronne propozycje, które w rezultacie doprowadzą do zawarcia pokoju.

### Domniemane pośrednictwo Wilsona.

GENEWA, 27 sierpnia. — Pewna dobrze poinformowana osobistość oznajmiła, iż zanim armie Stanów Zjednoczonych wezmą istotnie udział w wojnie, Wilson zamierza przedsięwziąć ostatnią próbę pośrednictwa. Wilson spodziewa się po entencie, że ustali ona ściśle warunki pokoju, a jeżeli dadzą się one pogodzić z zasadami, głoszeniem swego czasu przez Wilsona, wówczas ten ostatni zaproponuje mocarstwom centralnym przyjęcie takiego sprawiedliwego pokoju, a w przeciwnym razie entente'a oświadczy uroczyście, że dla mocarstw centralnych handel światowy zostanie zamknięty na przeciąg lat dziesięciu.

### Belgia o nocy papieskiej.

AMSTERDAM, 27.8. — Ag. Havasa donosi z Hawru: Komunikując o otrzymaniu noty papieskiej, rząd belgijski wypowiada wyrazy hołdu dla podniosłej idei, przenikającej o rządzie papieskim, i składa podziękowanie za szczególne zainteresowanie się Ojca świętego tak strasznie przez wojnę dotkniętym narodom belgijskim. Rząd belgijski rozpatrzy propozycje papieża i jego apel z wielkim uszanowaniem.

## Telegramy własne

### Rosja a nota papieża.

AMSTERDAM, 27.8. (w) — „Allgemeen Handelsblad” donosi z Petersburga: Rząd tymczasowy postanowił, aby, wobec tego, że w nocy papieża nie ma wzmianki o Rosji, — pozostać też bez odpowiedzi i o decyzji tej powiadomić mocarstwa koalicyjne.

### Komisja nadzwyczajna przy kanclerzu.

BERLIN, 27.8. (w) — Według doniesienia berlińskich pism porannych, — nazwa nowej podkomisji parlamentarnej brzmić będzie: „Komisja nadzwyczajna przy kanclerzu”. — Przewodniczący parlamentu korzysta z prawa głosu doradczego. Nazwiska siedmiu członków Rady Związkowej, którzy poza wymienionymi dawniej posłami do parlamentu należeć mają do nowej komisji są następujące:

Przedstawiciel królestwa Bawarskiego: hr. Lerchenfeld; reprezentant Saksonji — v. Nostitz - Drzewiecki; Württembergji — baron v. Varmbüler. Pozatem jeszcze figurować będą na zmianę przedstawiciel Meklenburgji — baron v. Braudenstein; Badenji — dr. Rieser; Hesen reprezentować ma dr. baron v. Biegeleben, a Oldenburg — dr. v. Eulken-Addenhausen. Jako przedstawiciel Turynji wystąpi dr. Paulsen, a interesy Brunswiku reprezentować będzie dr. v. Boden. Wreszcie od miast handlowych delegowany będzie dr. Sieveking, a w imieniu Alzacji i Lotaryngji — dr. Nobis.

### Milukow w rządzie

SZTOKHOLM, 26.8. (w) „Berl. Tagblt” informuje, że kadeci zamierzają wszcząć akcję, mającą na celu ponowne wprowadzenie do gabinetu Milukowa. Według doniesienia „Birz. Wiedom.” — komitet centralny partji kadetów uchwalił, aby zajmowane przez rząd tymczasowy stanowiska ministerialne obsadzić znów wybitnymi przedstawicielami partji. Chodzi głównie jednak o Milukowa.

### Przed nową ofensywą.

HAGA, 27.8. (w) „Daily Mail” donosi, że wojska angielskie stoją w obliczu nowej wielkiej ofensywy we Flandrii, celem której jest — opanowanie zajętego przez niemców belgijskiego pobraża.

### Skutki pożaru w Salonikach.

KARLSRUHE, 27.8. (w) — Salonicka agencja prasowa donosi, że straty powstałe skutkiem pożaru w Salonikach wynoszą co najmniej 500 milionów franków. Trzy czwarte miasta leży w gruzach.

## Tow. Akc. Ł. J. Borkowski w Łodzi

ulica Widzewska Nr 60.

Belki żelazne  
CEMENT  
i WAPNO

otrzymało transporty  
suchego drzewa  
szczapowego —  
i pieńkowego,  
które poleca po cenach  
konkurencyjnych.

Dachówka  
cementowa  
azbestowa  
i gliniana.

**DYREKCJA**

**Towarzystwa Kredytowego. Łodzi**

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w m. Łodzi położone, z powodu niezapłacenia raty listopadowej 1916 r. z zaległościami wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godzinie 11-ej z rana, w kancelarji Wydziału Hypotecznego, przy ulicy Średniej, pod Nr 427 w m. Łodzi przed wyznaczonymi notariuszami, a mianowicie:

pod Nr 47-o przy ulicy Passaż Szulca obciążona pożyczką Towarzystwa Rb. 36800; od której zaległość wynosi rb. 6347 k, 77 vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 7360—mk. 15897 f. 60; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 55200—mk. 119232; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 10 grudnia 1917 r. przed notariuszem Czesławem Chrzanowskim,

pod Nr 47-ap przy ulicy Passaż Szulca obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 35000; od której zaległość wynosi rb. 5815 k, 19 vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 7000—mk. 15120; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 52500—mk. 113400; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 12 grudnia 1917 r., przed notariuszem Włodzimierzem Kosińskim,

pod Nr. 722-a przy ulicy Piotrkowskiej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 162000 od której zaległość wynosi rb. 18778 k. 28 vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 32400—mk. 69984; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 243000—mk. 524880; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 13 grudnia 1917 r. przed notariuszem Stefanem Kornem,

pod Nr. 789-ja przy ulicy Leszno obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 25000; od której zaległość wynosi rb. 6230 k. 06 vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 5000—mk. 10800; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 37500—mk. 81000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 17 grudnia 1917 r. przed notariuszem Eugenjuszem Trojanowskim,

pod Nr. 791-a przy ulicy Zakątnej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 20300; od której zaległość wynosi rb. 4981 k. 04 vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4060—mk. 8769 f. 60; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 30450 mk. 65772; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 18 grudnia 1917 r. przed notariuszem Czesławem Chrzanowskim,

pod Nr. 786-z przy ulicy Pańskiej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 24800; od której zaległość wynosi rb. 5327 k, 35; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4960—mk. 10713 f. 60 licytacja rozpocznie się od sumy rb. 37200—mk. 80352 termin sprzedaży wyznaczono na dzień 19 grudnia 1917 r. przed notariuszem Józefem Grabowskim,

pod Nr. 800-b przy ulicy Długiej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 33000; od której zaległość wynosi rb. 8142 k, 16; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 6600—mk. 14256; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 49500—mk. 106920; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 20 grudnia 1917 r. przed notariuszem Włodzimierzem Kosińskim,

pod Nr. 1055-b przy ulicy Nowozarzewskiej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 25400; od której zaległość wynosi 3576 k. 32; vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 5080—mk. 10972 f. 80; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 38100—mk. 82296, termin sprzedaży wyznaczono na dzień 28 grudnia 1917 r. przed notariuszem Janem Nieznańskim,

pod Nr. 1055-bb przy ulicy Suwalskiej obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 37900; od której zaległość wynosi rb. 5764 k. 78 vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 7580—mk. 16372 f. 80; licytacja rozpocznie się od sumy 56850—mk. 122796; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 31 grudnia 1917 r. przed notariuszem Eugenjuszem Trojanowskim.

**Wrazie, gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świętecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.**

Łódź, dnia 8 sierpnia 1917 roku.

**!! Dla pań !!**

wykwintne kapelusze modeli wiedeńskich

**Vera Osterman**

z Warszawy

są do obejrzenia od d. 1 do 10 września, Ul. Piotrkowska 69 m. 7 II piętro, front, vis a vis Granh Hotelu od 10—11 i 2—3

**POWOZ**

kupię na dobrych gumach i w dobrym stanie. Oferty z podaniem ceny i adresu proszę składać w adm. „N. Kurjera Łódzkiego” sub. „Powóz”.

**Wyprzedaż**

**RESZTEK**

białych i kolorowych na kostjmy bluzki matinki szlafrocki, satyna, barchany, flanela i materiały szerokie na spódnice

Konstantynowska Nr 3, drugi dom od Nowego Rynku w po dworzu, parter.

Zakład Freblowski  
**STEFANJI OSMAŁOWSKIEJ**  
Skwerowa 18.

Przyjmuje dzieci od lat 8.  
**KURS PEDAGOGICZNE DLA FREBLANEK**  
Szkoła przygotowawcza koedukacyjna  
otwarta zostanie d. 6 września. Zapisy codziennie od 10—11 od 4—6

**OGŁOSZENIA DROBNE:**

Doskonałe spodnie i piękne resztki na meskie ubrania tanio; ul. Piotrkowska Nr 145 m. 34

Feliks Nowicki zagubił paszport niemiecki, wydany w m. Łodzi.

Jan Pluciński zagubił legitymację na kartę chlebową, wydaną w 22 uczątku na 8 osób.

Kupię kilka używanych ławek: ul. Skwerowa Nr 18—7.

Potrzebna uzdolniona podrzędna do robót krawieckich. Sortownia Chrześcijańska; ul. Piotrkowska 174.

Poszukuję pokoju przy rodzinie w okolicy ul. Konstantynowskiej i Zachodniej. Oferty sub „Pokój” w administracji Kurjera.

Potrzebna czterech ślusarzy do fabryki Liebamana w Kutnie. Płata 5 marek dziennie

**174 Piotrkowska.** Sortownia Chrześcijańska, przerabia, nieucie, reparuje, odświeża, czyści, piecze chemicznie i farbuję garderobę męską. Roboty wykonywa tanio, szybko i starannie

**Ważne dla dam.**

Specjalny krawiec damski powrócił do Łodzi i mieszka: ul. Sienkiewicza Nr 13, front I p. z powodu kryzysu przyjmuje wszelkie obstalunki za bezcen.

Zaginęła legitymacja na chleb wydana dla 2-óch osób. z VIII-go uczątku na imię Zofji Tauber.

Zaginał paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Józefy Tyranowskiej.

Zaginał paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach na imię Władysława Chwałewskiego

Zaginał paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Stefana Włodarczyka.

**2-kl. Szkoła Koedukacyjna**  
Szkoła Freblowska i Kursa Freblowskie  
**Marji Zarzyckiej**  
ulica Sienkiewicza Nr 31.

Zapisy przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie od godziny 3 do 7. Egzamin y wstępne i poprawkowe rozpoczną się d. 1 września, lekcje dn. 3 września.

**8-iokl. Wyższa Szkoła Realna**  
**Lucyny Siennickiej**  
Piotrkowska 157.

Zawiadania SzSz. Rodziców i Opiekunów, że egzamin y wstępne i poprawkowe odbędą się 29, 30 i 31 b. m. lekcje 3 września. Zapisy codziennie od g. 10 do 2-ej.

**W Gimnazjum filologicznym**  
**A. ZIMOWSKIEGO**  
przy ulicy Targowej Nr 85 i 87.

egzamin y poprawkowe i wstępne łącznie do klasy V odbędą się w dniu 28, 29 i 30 sierpnia, lekcje zaś rozpoczną się dnia 3 września. Kancelarja czynna jest codziennie od godz. 10 rano do 1 po poł.

Przy szkole znajduje się internat pod bezpośrednim zwierzchnictwem przełożonego i Wychowawcy ks. prefekta.

Dojazd tramwajami Nr 10 do ul. Głównej róg Targowej, i Nr 4 do ul. Widzewskiej róg Fabrycznej.

Dyrektor  
**Bronisław Knothe.**

**W VII-kl. Zakładzie naukowym żeńskim**  
**Janiny Pryssewiczówny**  
Sienkiewicza Nr 35,

egzamin y wstępne i poprawkowe rozpoczną się 3-go września r. b., lekcje—7-go. Kancelarja czynna od godziny 5—7.

**Polskie Seminarjum**  
**Nauczycielskie**

Nowo-Targowa 16.

Podania kandydatów na kurs I i II kancelarja Seminarjum przyjmuje codziennie w godzinach 10—12 przed południem.

Egzamin y rozpoczną się dnia 1 września.

Dyrektor Seminarjum.

**8-kl. filologiczne gimnazjum żeńskie**  
z programem gimn. męsk.

**R. SOBOLEWSKIEJ**

Długa 90 (róg Andrzeja).

Egzamin y dla nowowstępujących i poprawkowe 1-go września, lekcje — 5-go.

Podania przyjmuje kancelarja szkoły od 10 — 2-ej.

Dyrektor:  
**M. Barszczewski.**

**W VII-mio kl. Zakładzie**  
naukowo-wychowawczym żeńskim

**Heleny Miklaszewskiej**

ul. Sienkiewicza Nr 61.

egzamin a wstępne i poprawkowe rozpoczynają się dn. 1-go września, lekcje 5-go.

**W PROGIMNAZJUM POLSKIM**  
**JOZEF A RADWAŃSKIEGO**

w Łodzi, Zawadzka 9,

egzamin y wstępne rozpoczną się dnia 29 sierpnia r. b., lekcje dnia 3 września r. b.